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MODALIDADE DE  MODALIDADE DE  
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIASUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA

POR ENTRADAPOR ENTRADA
•• Mercadoria entrada neste Estado Mercadoria entrada neste Estado 

•• OuOu
•• No Estabelecimento do ContribuinteNo Estabelecimento do Contribuinte

•• ** ComCom encerramentoencerramento dede fasefase ee semsem
encerramentoencerramento dede fasefase..



CONTRIBUINTES RESPONSÁVEISCONTRIBUINTES RESPONSÁVEIS
ATACADISTA ATACADISTA –– ANEXO IANEXO I

ITEM CÓDIGO 
CNAE

DESCRIÇÃO DA CNAE-FISCAL

I 4623108 Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas com
atividade de fracionamento e acondicionamento associada

II 4623199 Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não
especificadas anteriormente

III 4632001 Comércio atacadista de cereais e leguminosas beneficiados

IV 4637107 Comércio atacadista de chocolates, confeitos, bal as,
bombons e semelhantes

V 4639701 Comércio atacadista de produtos alimentícios em ge ral

VI 4639702 Comércio atacadista de produtos alimentícios em ge ral, com
atividade de fracionamento e acondicionamento associada

VII 4646002 Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal



CONTRIBUINTES RESPONSÁVEISCONTRIBUINTES RESPONSÁVEIS
ATACADISTA ATACADISTA –– ANEXO IANEXO I

ITEM CÓDIGO 
CNAE

DESCRIÇÃO DA CNAE-FISCAL

VIII 4647801 Comércio atacadista de artigos de escritório e de
papelaria

IX 4647802 Comércio atacadista de livros, jornais e outras
publicações

X 4649408 Comércio atacadista de produtos de higiene, limpez a e
conservação domiciliar



CONTRIBUINTES RESPONSÁVEISCONTRIBUINTES RESPONSÁVEIS
VAREJISTA VAREJISTA –– ANEXO IIANEXO II

ITEM CÓDIGO 
CNAE

DESCRIÇÃO DA CNAE-FISCAL

I 4711301 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominân cia
de produtos alimentícios – hipermercados

II 4711302 Comércio varejista de mercadorias em geral, com pre dominância
de produtos alimentícios – supermercados

III 4712100 Comércio varejista de mercadorias em geral, com pre dominância
de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns

IV 4721103 Comércio varejista de laticínios e frios

V 4721104 Comércio varejista de doces, balas, bombons e semel hantes

VI 4729699 Comércio varejista de produtos alimentícios em ger al ou
especializado em produtos alimentícios não especificados
anteriormente

VII 4761003 Comércio varejista de artigos de papelaria



CONTRIBUINTES RESPONSÁVEISCONTRIBUINTES RESPONSÁVEIS
VAREJISTA VAREJISTA -- ANEXO ANEXO -- IIII

ITEM CÓDIGO 
CNAE DESCRIÇÃO DA CNAE-FISCAL

VIII 4772500 Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria ede
higiene pessoal

IX 4789005 Comércio varejista de produtos saneantes domissanit ários



FORMA DE RECOLHIMENTO DO FORMA DE RECOLHIMENTO DO 
IMPOSTO A PAGARIMPOSTO A PAGAR

CARGA TRIBUTÁRIA LÍQUIDACARGA TRIBUTÁRIA LÍQUIDA
Procedimentos:Procedimentos:

11º)º) IdentificaçãoIdentificação dada BaseBase dede CálculoCálculo ((ValorValor dada OperaçãoOperação ++

IPIIPI ++ FreteFrete ++ SeguroSeguro ++ OutrosOutros Encargos)Encargos);;
** PossibilidadePossibilidade dede PautaPauta FiscalFiscal..

22º)º) IdentificarIdentificar osos percentuaispercentuais dodo “ANEXO“ANEXO III”III” ouou dodo
TermoTermo dede AcordoAcordo;;
33º)º) AplicarAplicar osos percentuaispercentuais identificadosidentificados sobresobre aa
basebase dede cálculocálculo identificadaidentificada..
** RecolhimentoRecolhimento ICMSICMS--STST--P/EntradaP/Entrada CódigoCódigo 10311031



ANEXO IIIANEXO III –– CARGA TRUBUTÁRIA LÍQUIDA DO ICMSCARGA TRUBUTÁRIA LÍQUIDA DO ICMS-- ST CONFORME A ST CONFORME A 
ORIGEMORIGEM

ATACADISTAS ATACADISTAS 
ANEXO I ANEXO I 

O Próprio O Próprio 
Estado ou Estado ou 
Exterior do Exterior do 
PaísPaís

Regiões Norte, Regiões Norte, 
Nordeste, Nordeste, 
Centro Oeste e Centro Oeste e 
Estado do Estado do 
Espírito SantoEspírito Santo

Regiões Sul e Regiões Sul e 
Sudeste, Sudeste, 
exceto o exceto o 
Estado do Estado do 
Espírito SantoEspírito Santo

7% 7% -- Cesta Cesta 
Básica Básica (art. 41, (art. 41, 
I I –– RICMS)RICMS)

2,70%2,70% 4,70%4,70% 6,80%6,80%

12% 12% -- Cesta Cesta 
Básica Básica (art. 41, (art. 41, 
II II –– RICMS)RICMS)

4,60%4,60% 8,10%8,10% 11,60%11,60%

17%17% 6,50%6,50% 11,50%11,50% 16,50%16,50%
25% 25% -- (vinhos, (vinhos, 
sidras e sidras e 
bebidas bebidas 
quentes, exceto quentes, exceto 
aguardentes)aguardentes)

7,26%7,26% 25,85%25,85% 33,00%33,00%



ANEXO IIIANEXO III -- CARGA LÍQUIDA DA ST CONFORME A ORIGEMCARGA LÍQUIDA DA ST CONFORME A ORIGEM

VAREJISTAS VAREJISTAS 
ANEXO IIANEXO II

O Próprio O Próprio 
Estado ou Estado ou 
Exterior do Exterior do 
PaísPaís

Regiões Norte, Regiões Norte, 
Nordeste, Nordeste, 
Centro Oeste e Centro Oeste e 
Estado do Estado do 
Espírito SantoEspírito Santo

Regiões Sul e Regiões Sul e 
Sudeste, Sudeste, 
exceto o exceto o 
Estado do Estado do 
Espírito SantoEspírito Santo

7% 7% -- Cesta Cesta 
Básica Básica (art. 41, I (art. 41, I 
–– RICMS)RICMS)

1,05%1,05% 3,46%3,46% 5,52%5,52%

12% 12% -- Cesta Cesta 
Básica Básica (art. 41, (art. 41, 
II II –– RICMS)RICMS)

1,80%1,80% 5,93%5,93% 9,46%9,46%

17%17% 2,60%2,60% 8,40%8,40% 13,40%13,40%

25% 25% -- (vinhos, (vinhos, 
sidras e bebidas sidras e bebidas 
quentes, exceto quentes, exceto 
aguardentes)aguardentes)

7,26%7,26% 25,85%25,85% 33,00%33,00%



MERCADORIA
(Alíquota interna 

efetiva)

CARGA LÍQUIDA DA ST CONFORME ORIGEM DA MERCADORIA

O Próprio Estado ou 
Exterior do País

Regiões Norte, 
Nordeste, Centro 

Oeste e Estado do 
Espírito Santo

Regiões Sul e Sudeste, 
exceto o Estado do 

Espírito Santo

7% - Cesta Básica
Art. 41, I - RICMS

2,00% 3,50% 4,50%

12% - Cesta Básica
Art. 41, II - RICMS

2,60% 4,40% 5,60%

17% 3,00% 6,00% 7,60%

25% - (vinhos, sidras 
e bebidas quentes, 

exceto aguardentes)
5,60% 13,25% 16,20%



EXCLUSÕES DO SISTEMAEXCLUSÕES DO SISTEMA

11)) ICMSICMS--IMPORTAÇÃOIMPORTAÇÃO:: operaçãooperação dede importaçãoimportação dodo exteriorexterior;;
22)) FECOPFECOP/RECOLHIMENTO/RECOLHIMENTO EMEM DAEDAE SEPARADOSEPARADO (Código(Código--20202020)) /COM/COM OSOS
SEGUINTESSEGUINTES PERCENTUAISPERCENTUAIS::
22..11)) 22,,5858%% (dois(dois virgulavirgula cinqüentacinqüenta ee oitooito porpor cento),cento), nasnas operaçõesoperações internasinternas ;;
22..22)) 33%% (três(três porpor cento),cento), nasnas operaçõesoperações procedentesprocedentes dodo Norte,Norte, Nordeste,Nordeste, CentroCentro--

oesteoeste ee dodo EstadoEstado dodo EspíritoEspírito SantoSanto ;;
22..33)) 33,,2020%% (três(três virgulavirgula vintevinte porpor cento),cento), nasnas operaçõesoperações oriundasoriundas dodo SulSul ee

SudesteSudeste ,, excetoexceto dodo EstadoEstado dodo EspíritoEspírito SantoSanto;;
33)) BENEFÍCIOSBENEFÍCIOS FISCAIS/CONCEDIDOSFISCAIS/CONCEDIDOS AOAO ARREPIOARREPIO DODO CONFAZCONFAZ

33..11)) 55%% (cinco(cinco porpor cento)/empresascento)/empresas dede outrosoutros EstadosEstados relacionadasrelacionadas emem atoato
normativonormativo expedidoexpedido pelopelo SecretárioSecretário dada FazendaFazenda ;; (( NormaNorma dede ExecuçãoExecução nn.. 0505//20052005))

44)) CONTRIBUINTESCONTRIBUINTES ENQUADRADOSENQUADRADOS NONO SIMPLESSIMPLES NACIONALNACIONAL
* * Anexo IIIAnexo III /Adicional dos seguintes percentuais/Conforme a origem do produto:/Adicional dos seguintes percentuais/Conforme a origem do produto:
4.1) 4.1) 5% 5% (cinco por cento)(cinco por cento) , nas , nas operações internasoperações internas;;
4.2) 4.2) 7%7% (sete por cento)(sete por cento) , quando procedentes do , quando procedentes do Sul e SudesteSul e Sudeste, exceto do , exceto do 
Estado do Espírito Santo;Estado do Espírito Santo;
4.3) 4.3) 12% 12% (doze por cento),(doze por cento), quando procedente do quando procedente do Norte, Nordeste, CentroNorte, Nordeste, Centro--OesteOeste
e do Estado do Espírito Santo.e do Estado do Espírito Santo.



INAPLICABIDADE DO REGIMEINAPLICABIDADE DO REGIME
ESTÃO FORA DO ALCANCE DESTA SISTEMÁTICAESTÃO FORA DO ALCANCE DESTA SISTEMÁTICA

11)) ICMSICMS--DIFERENCIALDIFERENCIAL DEDE ALÍQUOTASALÍQUOTAS:: ativoativo ee consumoconsumo;;
22)) MercadoriasMercadorias isentasisentas ouou nãonão tributadastributadas;;
33)) ICMSICMS--STST (ESPECÍFICO)(ESPECÍFICO)..
33..11)) ExceçãoExceção:: vinhos,vinhos, sidrassidras ee bebidasbebidas (*(* excluiexclui aguardente)aguardente);;
44)) comcom equipamentosequipamentos ee materiaismateriais elétricos,elétricos, hidráulicos,hidráulicos, sanitários,sanitários, eletrônicos,eletrônicos,
eletroeletro--eletrônicos,eletrônicos, dede telefonia,telefonia, eletrodomésticoseletrodomésticos ee móveis,móveis, produtosprodutos dede
informática,informática, ferragensferragens ee ferramentasferramentas;;
55)) comcom artigosartigos dede vestuáriosvestuários ee produtosprodutos dede cama,cama, mesamesa ee banhobanho;;
66)) comcom jóias,jóias, relógiosrelógios ee bijuteriasbijuterias;;
77)) comcom mercadoriamercadoria jájá contempladacontemplada::
77..11..)) ReduçãoRedução dede BaseBase dede CálculoCálculo (Art(Art.. 4141--RICMS)RICMS);;
77..22)) créditocrédito presumidopresumido (Art(Art.. 6464--RICMS)RICMS);;
77..33)) qualquerqualquer mecanismo,mecanismo, tenhatenha cargacarga tributáriatributária reduzidareduzida..
ExcetoExceto:: produtosprodutos dada cestacesta básicabásica;;
88)) ProdutosProdutos sujeitossujeitos àà alíquotaalíquota dede 2525%%..
ExcetoExceto:: vinhos,vinhos, sidrassidras ee bebidasbebidas quentesquentes (excluído(excluído aa aguardente)aguardente)..



EXCLUSÃO DO SISTEMAEXCLUSÃO DO SISTEMA

ContribuintesContribuintes pertencentespertencentes aosaos AnexosAnexos II ee IIII
ExclusoExcluso dodo sistema,sistema, porpor qualquerqualquer motivomotivo::

ICMSICMS--STST:: BaseBase dede CálculoCálculo ((VlrVlr.. DaDa OpOp.. ++ FreteFrete ++
CarretoCarreto ++ II..II ++ IPIIPI ++ DemaisDemais despesas)despesas) ++ MVAMVA
((100100%%));;

** ObservadoObservado osos artart.. 431431 aa 456456--RICMSRICMS;;
** SecretárioSecretário dada FazendaFazenda:: possibilidadepossibilidade dede
ajusteajuste dodo percentualpercentual dede agregaçãoagregação..



REGIME ESPECIAL DE TRIBUTAÇÃOREGIME ESPECIAL DE TRIBUTAÇÃO
TERMO DE ACORDOTERMO DE ACORDO
Lei nLei n o  o  13.025/200013.025/2000

11)) Contribuintes/AnexoContribuintes/Anexo --I/AtacadistaI/Atacadista;;

22)) CargaCarga tributáriatributária:: ajustadaajustada proporcionalmenteproporcionalmente aoao
LimiteLimite dede 1010%%,, conformeconforme aa LeiLei nnoo 1313..025025//20002000));;

33)) FaturamentoFaturamento:: SimplesSimples NacionalNacional (R(R$$ 11..800800..000000,,0000));;

44)) Empresa/inícioEmpresa/início dede atividadeatividade:: comprovaçãocomprovação nono prazoprazo
dede 66 mesesmeses;;



REGIME ESPECIAL DE TRIBUTAÇÃOREGIME ESPECIAL DE TRIBUTAÇÃO
TERMO DE ACORDOTERMO DE ACORDO
Lei nLei n o  o  13.025/200013.025/2000

RESSARCIMENTORESSARCIMENTO

ICMSICMS--ST/RetidoST/Retido nana origemorigem dede VinhosVinhos Sidras,Sidras, ee bebidasbebidas
quentes,quentes, excetoexceto aguardente/havendoaguardente/havendo retençãoretenção dodo ICMSICMS nana
origemorigem comcom valorvalor superiorsuperior aoao devidodevido..
** DireitoDireito aoao ressarcimento/ressarcimento/ NaNa formaforma dodo dispostodisposto nosnos §§ 33ºº aoao
66ºº dodo artart..438438 dodo DecretoDecreto 2424..569569//9797..
FormaForma dodo RessarcimentoRessarcimento::
11)) emiteemite NN.. Fiscal/Fiscal/VrlVrl.. DoDo Ressarcimento/paraRessarcimento/para efeitoefeito dede créditocrédito
dodo ContribuinteContribuinte SubstitutoSubstituto;;
22)) EmiteEmite NN.. Fiscal/seFiscal/se creditacredita;; ouou
33)) emem espécieespécie..



REGIME ESPECIAL DE TRIBUTAÇÃOREGIME ESPECIAL DE TRIBUTAÇÃO
TERMO DE ACORDO Lei nTERMO DE ACORDO Lei n o  o  13.025/200013.025/2000

COMPLEMENTAÇÃO DA CARGA TRIBUTÁRIACOMPLEMENTAÇÃO DA CARGA TRIBUTÁRIA
HIPÓTESES:HIPÓTESES:

11)) vendavenda diretadireta aa consumidorconsumidor finalfinal parapara pessoapessoa físicafísica;; ouou
22)) pessoapessoa jurídicajurídica nãonão contribuintecontribuinte dodo ICMS,ICMS, quandoquando ultrapassarultrapassar oo percentualpercentual dede
1010%% (dez(dez porpor cento)cento) dodo faturamentofaturamento mensalmensal dodo estabelecimentoestabelecimento..
** ExceçãoExceção:: vendasvendas destinadasdestinadas aosaos órgãosórgãos públicospúblicos dada admadm.. DireitaDireita ee indireta,indireta,
instituiçõesinstituições financeiras,financeiras, instinst.. FilantrópicasFilantrópicas s/finss/fins lucrativos,lucrativos, EstabEstab.. DeDe ensino,ensino, contcont..
estabelecidoestabelecido nesteneste EstadoEstado nono RegReg.. DeDe RecRec.. OutrosOutros..

FORMA DE PAGAMENTO:FORMA DE PAGAMENTO:
aplicaçãoaplicação dede umum dosdos seguintesseguintes percentuais,percentuais, sobresobre oo valorvalor dada operaçãooperação praticadapraticada::
II –– 11%% (um(um porpor cento)cento) ,, nasnas operaçõesoperações comcom mercadoriasmercadorias dada cestacesta--básicabásica sujeitasujeita àà
cargacarga tributáriatributária dede 77%% (sete(sete porpor cento)cento) ;;
IIII –– 22,,5050%% (dois(dois virgulavirgula cinqüentacinqüenta porpor cento),cento), nasnas operaçõesoperações comcom mercadoriasmercadorias dada

cestacesta--básicabásica sujeitasujeita àà cargacarga tributáriatributária dede 1212%% (doze(doze porpor cento)cento) ;;
IIIIII –– 44%% (quatro(quatro porpor cento),cento), nasnas operaçõesoperações comcom mercadoriasmercadorias sujeitassujeitas àà alíquotaalíquota dede

1717%% (dezessete(dezessete porpor cento)cento);;
IVIV –– 88%% (oito(oito porpor cento)cento) ,, nasnas operaçõesoperações comcom mercadoriasmercadorias sujeitassujeitas àà alíquotaalíquota dede

2525%% ((vintevinte ee cincocinco porpor cento)cento);;



COMPLEMENTAÇÃO DA CARGA TRIBUTÁRIACOMPLEMENTAÇÃO DA CARGA TRIBUTÁRIA
FATURAMENTO DE R$ 1.000.000,00FATURAMENTO DE R$ 1.000.000,00

Venda R$ 100.000,00 Pessoa Física Compl. Da Carga 
Tributária

Venda R$ 200.000,00 P. Jurídica Não Cont. 
ICMS

Até o limite de 10% Não 
Complementa a Carga 
Tributária (R$ 100.000,00)

Venda R$ 100.000,00 P. Jurídica Não Cont. do 
ICMS (Colégios, Reg. 
Recolhimento outros, etc)

Não complementa a Carga 
Tributária

Total da Carga Tributária a 
ser complementada

R$ 200.000,00 (R$ 
100.000,00 – P. Física + 
R$ 100.000,00 – do limite 
de até 10% para pessoa 
jurídica não contribuinte do 
ICMS

1% - Carga Tributária de 
7%;
2,50% - Carga Tributária 
de 12%;
4% - Carga Tributária de 
17%;
8% - Carga Tributária de 
25%.

Valor total sem compl. Da 
carga tributária

R$ 800.000,00 Percentuais do Anexo III 
ou Anexo do Termo de 
Acordo



DAS CONDIÇÕES DO BENEFÍCIO  DAS CONDIÇÕES DO BENEFÍCIO  
TERMO DE ACORDOTERMO DE ACORDO

11)) demonstrardemonstrar capacidadecapacidade financeira/Pessoafinanceira/Pessoa JurídicaJurídica
ee PessoaPessoa FísicaFísica dosdos sóciossócios;;

22)) apresentarapresentar aumentoaumento dede recolhimentorecolhimento dodo ICMSICMS emem
relaçãorelação aoao exercícioexercício anterioranterior;;

33)) apresentarapresentar taxataxa dede adicionamentoadicionamento positivapositiva;;

44)) ComproveComprove geraçãogeração dede empregosempregos;;

55)) tenhatenha oo estabelecimentoestabelecimento físicofísico nesteneste EstadoEstado..



DAS CONDIÇÕES DO BENEFÍCIO DAS CONDIÇÕES DO BENEFÍCIO 
TERMO DE ACORDOTERMO DE ACORDO

NÃO SERÁ FIRMADO OU RENOVADONÃO SERÁ FIRMADO OU RENOVADO

11)) Irregular/Irregular/ObrigObrig.. AcessóriasAcessórias;;
22)) DébitoDébito dede qualquerqualquer natureza/inscritonatureza/inscrito ouou não/Dívidanão/Dívida ativdaativda
ouou CADINECADINE;;
33)) denunciadodenunciado porpor práticaprática dede crimecrime contracontra aa ordemordem tributáriatributária
(Lei(Lei nnoo 88..137137//19901990));;
44)) estejaesteja nana condiçãocondição dede depositáriodepositário infielinfiel;;
55)) sejaseja parteparte emem processoprocesso dede suspensão,suspensão, cassaçãocassação ouou baixabaixa
dede ofício,ofício, dada inscriçãoinscrição nono CadastroCadastro GeralGeral dada FazendaFazenda (CGF)(CGF);;
66)) utilizeutilize oo estabelecimentoestabelecimento comocomo meromero centrocentro dede distribuiçãodistribuição
dede mercadoriasmercadorias parapara asas suassuas filiaisfiliais ouou empresasempresas coligadascoligadas ee
interdependentesinterdependentes comcom atividadesatividades dede vendasvendas aoao varejovarejo..



DAS CONDIÇÕES DO DAS CONDIÇÕES DO 
BENEFÍCIOTERMO DE ACORDOBENEFÍCIOTERMO DE ACORDO

NÃO SERÁ  FIRMADO OU RENOVADONÃO SERÁ  FIRMADO OU RENOVADO
AoAo ContribuinteContribuinte que,que, durantedurante oo anoano--calendário,calendário,
efetueefetue vendavenda diretadireta aoao consumidorconsumidor finalfinal superiorsuperior oo
percentualpercentual dede 1010%% (dez(dez porpor cento)cento) dodo seuseu
faturamento,faturamento, porpor maismais dede trêstrês mesesmeses consecutivosconsecutivos
ouou nãonão..
** ExceçãoExceção:: vendasvendas destinadasdestinadas aosaos órgãosórgãos públicospúblicos
dada admadm.. DireitaDireita ee indireta,indireta, instituiçõesinstituições financeiras,financeiras,
instinst.. FilantrópicasFilantrópicas s/finss/fins lucrativos,lucrativos, estabestab.. DeDe ensino,ensino,
contcont.. estabelecidoestabelecido nesteneste EstadoEstado nono RegReg.. DeDe RecRec..
OutrosOutros..



DAS CONDIÇÕES DO DAS CONDIÇÕES DO 
BENEFÍCIOTERMO DE ACORDOBENEFÍCIOTERMO DE ACORDO

NÃO SERÁ  FIRMADO OU RENOVADONÃO SERÁ  FIRMADO OU RENOVADO

AUTOAUTO DEDE INFRAÇÃOINFRAÇÃO::
OsOs créditoscréditos tributáriostributários constituídosconstituídos ee pendentespendentes dede
soluçãosolução nono ContenciosoContencioso AdministrativoAdministrativo TributáriosTributários
nãonão impedemimpedem aa concessãoconcessão dodo regimeregime especial,especial,
quandoquando oo contribuintecontribuinte apresentarapresentar aa garantiagarantia exigidaexigida
pelopelo FiscoFisco ..



OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS 
DAS OBRIGATORIEDADES DAS OBRIGATORIEDADES 

ESTABELECIMENTOS ENQUADRADOS NO ANEXO I (ATACADISTA)ESTABELECIMENTOS ENQUADRADOS NO ANEXO I (ATACADISTA)

11)) -- entregarentregar aa ((DIEFDIEF),), preenchidapreenchida comcom detalhamentodetalhamento dede itemitem porpor produto,produto,
nasnas saídassaídas ee entradasentradas dede mercadoriasmercadorias;;

22)) –– emitiremitir NotaNota FiscalFiscal EletrônicaEletrônica ((NFNF--ee),), parapara acobertaracobertar asas saídassaídas dede
mercadoriasmercadorias;;

33)) -- escriturarescriturar osos livroslivros fiscaisfiscais pelopelo sistemasistema dede EscrituraçãoEscrituração FiscalFiscal DigitalDigital
(EFD)(EFD);;

** ExcepcionalmenteExcepcionalmente/Itens/Itens ““22”” ee ““33”/”/11oo/março//março/20092009..

ESTABELECIMENTOSESTABELECIMENTOS ENQUADRADOSENQUADRADOS NONO ANEXOANEXO IIII (VAREJISTA)(VAREJISTA)

entregarentregar aa ((DIEFDIEF),), preenchidapreenchida comcom detalhamentodetalhamento dede itemitem porpor produto,produto, nasnas
entradasentradas dede mercadoriasmercadorias;;



DAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIASDAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS

1)1) NotaNota Fiscal/vedaçãoFiscal/vedação dodo destaquedestaque dodo impostoimposto/*/*excetoexceto emem operaçõesoperações
interestaduais/exclusivamenteinterestaduais/exclusivamente parapara efeitoefeito dede créditocrédito dodo icmsicms;;

2)2) Emissão/NotaEmissão/Nota Fiscal/OpFiscal/Op..InternaInterna//"ICMS"ICMS retidoretido porpor substituiçãosubstituição
tributária",tributária", seguidaseguida dodo númeronúmero destedeste DecretoDecreto;;

3)3) EscrituraçãoEscrituração //EstabelecimentoEstabelecimento DestinatárioDestinatário /na/na colunacoluna "Outras""Outras" -- dede
"Operações"Operações semsem CréditoCrédito dodo Imposto"Imposto" e,e, nana saídasaída subseqüente,subseqüente, nana
colunacoluna "Outras""Outras" -- dede "Operações"Operações semsem DébitoDébito dodo Imposto",Imposto", dodo livrolivro
RegistroRegistro dede ApuraçãoApuração dodo ICMSICMS;;

4)4) NasNas operaçõesoperações internas/Aquisiçãointernas/Aquisição dosdos produtosprodutos tributadostributados nana formaforma destedeste
DecretoDecreto/Cont/Cont.. nãonão sese enquadrarenquadrar nasnas atividadesatividades econômicaseconômicas dosdos AnexosAnexos II
ee IIII// PoderáPoderá aproveitaraproveitar oo crédito/Aplicarcrédito/Aplicar aa alíqalíq../Base/Base dede CálculoCálculo..

5)5) ** RestabelecerRestabelecer aa cadeiacadeia normalnormal dede tributaçãotributação..
6)6) ** ObservarObservar aa BaseBase dede CálculoCálculo Reduzida/ProporcionalidadeReduzida/Proporcionalidade;;



DAS VEDAÇÕESDAS VEDAÇÕES
ESTABELECIMENTOS  ENQUADRADOS ESTABELECIMENTOS  ENQUADRADOS -- ANEXOS  I  e IIANEXOS  I  e II

DO RESSARCIMENTODO RESSARCIMENTO

11)) ressarcimentoressarcimento dodo ICMS,ICMS, emem relaçãorelação àsàs operaçõesoperações destinadasdestinadas aa outrasoutras
unidadesunidades dada FederaçãoFederação;;

22)) ressarcimentoressarcimento nasnas devoluçõesdevoluções dede mercadoriasmercadorias,, excetoexceto nono casocaso dede
mercadoriasmercadorias perecíveis,perecíveis, inservíveis,inservíveis, avariadosavariados ee sinistradossinistrados..
** CondicionadoCondicionado:: queque aa devoluçãodevolução sejaseja realizadarealizada atéaté 9090 dias,dias, contadoscontados dada
datadata dada entradaentrada dosdos produtosprodutos nono estabelecimentoestabelecimento..

DOS CRÉDITOSDOS CRÉDITOS

33)) créditocrédito dodo ICMS,ICMS, excetoexceto:: a)a) oo decorrentedecorrente dasdas entradasentradas parapara oo ativoativo
imobilizadoimobilizado;; b)b) BebidasBebidas quentes/Retençãoquentes/Retenção nana origem/superiororigem/superior aa estaesta
sistemáticasistemática;; c)c) aquisiçãoaquisição decorrentedecorrente dede mercadoriasmercadorias nãonão contempladascontempladas nesteneste
DecretoDecreto..



AJUSTE NO ESTOQUEAJUSTE NO ESTOQUE
Procedimentos:Procedimentos:

OSOS ESTABELECIMENTOSESTABELECIMENTOS SUJEITOSSUJEITOS AOAO PRESENTEPRESENTE REGIMEREGIME
DEVERÃODEVERÃO::

11)) arrolararrolar oo estoqueestoque dasdas mercadoriasmercadorias sujeitassujeitas àà presentepresente sistemática,sistemática,
existenteexistente nono estabelecimentoestabelecimento emem 3030 dede novembronovembro dede 20082008,,
informandoinformando--oo nana DIEFDIEF;;

** mercadoriasmercadorias sujeitassujeitas aoao ICMSICMS--STST (operação(operação anterior)anterior).. NãoNão necessitanecessita dede serser
arroladaarrolada..

22)) separarseparar asas mercadoriasmercadorias dede acordoacordo comcom osos seguintesseguintes
enquadramentosenquadramentos::

22..11)) cestacesta--básicabásica sujeitasujeita àà cargacarga tributáriatributária dede 77%% (sete(sete porpor cento)cento);;

22..22)) cestacesta--básicabásica sujeitasujeita àà cargacarga tributáriatributária dede 1212%% (doze(doze porpor cento)cento);;

22..33)) sujeitassujeitas àà alíquotaalíquota dede 1717%% (dezessete(dezessete porpor cento)cento);;

22..44)) sujeitassujeitas àà alíquotaalíquota dede 2525%% (vinte(vinte ee cincocinco porpor cento)cento);;



AJUSTE NO ESTOQUEAJUSTE NO ESTOQUE
33)) ComCom relaçãorelação aoao itemitem ““22”,”, indicarindicar asas quantidadesquantidades ee osos valoresvalores unitáriounitário ee total,total,
tomandotomando--sese porpor basebaseoo valorvalor médiomédio dada aquisiçãoaquisição,, ou,ou, nana faltafalta deste,deste,oo valorvalor dada
aquisiçãoaquisição maismais recenterecente,, acrescidoacrescido dodo IPIIPI;;

44)) aplicaraplicar sobresobre oo valorvalor totaltotal dede cadacada grupogrupo oo percentualpercentual dada cargacarga tributáriatributária líquidalíquida
constanteconstante dodoAnexoAnexo IIIIII ,, estabelecidoestabelecido parapara asasoperaçõesoperações internasinternas;;

** ContribuintesContribuintes possuidorespossuidores dede termotermo dede acordoacordo.. AplicarAplicar oo anexoanexo própriopróprio..

55)) encontrarencontrar oo valorvalor totaltotal dodo impostoimposto dasdas mercadoriasmercadorias inventariadasinventariadas mediantemediante oo
somatóriosomatório dodo impostoimposto correspondentecorrespondente aa cadacada grupogrupo dede mercadoriasmercadorias..

OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES::

A)A) mercadoriasmercadorias objetoobjeto dede retençãoretenção anterioranterior (ICMS(ICMS--ST)ST) nãonão estarãoestarão obrigadosobrigados aa
seremserem inventariadasinventariadas;;

B)B) possibilidadepossibilidade dede parcelamentoparcelamento emem atéaté 1313 parcelasparcelas;;

BB..11)) aa primeiraprimeira parcelaparcela comcom vencimentovencimento parapara 3030//0101//20092009;;

BB..22)) ee asas seguintesseguintes atéaté oo últimoúltimo diadia útilútil dosdos mesesmeses subseqüentessubseqüentes..



AJUSTE NO ESTOQUEAJUSTE NO ESTOQUE

66)) ICMSICMS AntecipadoAntecipado::
obrigatoriedadeobrigatoriedade dodo pagamentopagamento relativorelativo àsàs mercadoriasmercadorias
entradasentradas atéaté aa datadata dodo levantamentolevantamento dosdos estoquesestoques..

77)) VEDAÇÃOVEDAÇÃO AOAO APROVEITAMENTOAPROVEITAMENTO DODO CRÉDITOCRÉDITO
FISCAL,FISCAL, SESE HOUVERHOUVER,, PARAPARA ABATERABATER DODO
RECOLHIMENTORECOLHIMENTO DODO ICMS,ICMS, REFERENTEREFERENTE AOAO ESTOQUEESTOQUE::
77..11)) dasdas mercadoriasmercadorias inventariadasinventariadas;;
77..22)) ICMSICMS--AntecipadoAntecipado pagopago..
** EstornarEstornar ,, sese houverhouver ,, osos créditoscréditos dasdas mercadoriasmercadorias
inventariadasinventariadas
** AtençãoAtenção:: permanecerpermanecer oo crédito,crédito, referentereferente asas
mercadoriasmercadorias forafora dodo alcancealcance destadesta novanova sistemáticasistemática..



LEVANTAMENTO NO ESTOQUELEVANTAMENTO NO ESTOQUE
A G E N D AA G E N D A

DATA DO 
LEVANTAMENTO

DATA DA ENTREGA DATA DO PEDIDO  
PARCELAMENTO

PAGTº DA 1ª 
PARCELA

30/11/2008 30/12/2008
VIA DIEF

30/12/2008 30/01/2009



LEVANTAMENTO DO ESTOQUE – ICMS-ST -ATACADO 

PRODUTO VALOR DO PRODUTO CARGA TRIBUTÁRIA LÍQUIDA - %
VLR. DO IMPOSTO
ICMS-ST

7% (Cesta Básica) 5.000,00 2,70% 135,00

12% (Cesta Básica) 4.000,00 4,60% 184,00

17% 12.000,00 6,50% 780,80

25%
(vinhos, sidras e 
bebidas quentes, 

exceto 
aguardentes)

8.000,00 7,26% 580,80

T O T A L 29.000,00 -0- 1.680,60



OUTROS PROCEDIMENTOSOUTROS PROCEDIMENTOS

11)) convalidadosconvalidados osos procedimentosprocedimentos praticadospraticados pelospelos
contribuintescontribuintes enquadrados/enquadrados/ nana LeiLei nnoo 1313..025025// nono períodoperíodo dede
2828 dede setembrosetembro aa 3131 dede dezembrodezembro dede 20020077//ICMSICMS--STST--
INTERNAINTERNA ee CONVCONV../PROTOCOLO/PROTOCOLO,, desdedesde queque nãonão tenhamtenham
resultadoresultado emem faltafalta dede recolhimentorecolhimento dodo impostoimposto nana formaforma dodo
regimeregime dede tributaçãotributação aa queque estavamestavam sujeitossujeitos osos contribuintescontribuintes..
NOTANOTA:: LeiLei nnoo 1313..975975//20072007

22)) nãonão confereconfere aoao sujeitosujeito passivopassivo qualquerqualquer direitodireito àà restituiçãorestituição
ouou compensaçãocompensação dede importânciasimportâncias jájá pagaspagas.;.;
33)) revogadosrevogados osos DecretosDecretos nnosos 2727..491491//20042004 (Atacadista)(Atacadista) ee
2828..266266//20062006 (supermercado,(supermercado, hipermercadohipermercado ee minimercadominimercado))



ALTERAÇÕES NO DECRETOALTERAÇÕES NO DECRETO
11)) ArtArt.. 77oo ,, ParágrafoParágrafo 22ºº

OO estabelecimentoestabelecimento destinatáriodestinatário escrituraráescriturará aa notanota fiscalfiscal nana colunacoluna “Outras”“Outras” –– dede
“Operações“Operações semsem CréditoCrédito dodo Imposto”Imposto” e,e, nana saídasaída subseqüente,subseqüente, nana colunacoluna
“Outras”“Outras” –– dede “Operações“Operações semsem DébitoDébito dodo Imposto,Imposto, dosdos livroslivros RegistroRegistro dede
EntradaEntrada ee dede SaídaSaída;;
22)) vigênciavigência aa partirpartir dede 11ºº dede dezembro/dezembro/20082008;;
33)) EmissãoEmissão dede notanota fiscalfiscal emitidaemitida comcom débitodébito:: aa empresaempresa deverádeverá emitiremitir CartaCarta dede
CorreçãoCorreção aoao contribuintecontribuinte comunicandocomunicando essaessa circunstânciacircunstância;;
33..11)) asas empresasempresas queque adquiriramadquiriram mercadoriasmercadorias comcom oo destaquedestaque dodo impostoimposto
indevidoindevido dodo ICMS,ICMS, nãonão poderãopoderão sese creditarcreditar dodo impostoimposto nelanela grafadografado;;
33..22)) aa faltafalta dede comunicaçãocomunicação previstaprevista nono itemitem ““33..11”” nãonão confereconfere direitodireito aoao créditocrédito
fiscalfiscal;;
33..33)) nana hipótesehipótese emem queque oo créditocrédito fiscalfiscal jájá terter sidosido registradoregistrado nosnos livroslivros fiscaisfiscais
próprios,próprios, deverádeverá serser estornadoestornado nono prazoprazo dede atéaté trintatrinta diasdias apósapós aa publicaçãopublicação dodo
DecretoDecreto..
44)) PrazoPrazo dede recolhimentorecolhimento dodo impostoimposto aa recolherrecolher nana formaforma dada novanova sistemáticasistemática
deverádeverá serser efetuadoefetuado atéaté oo vigésimovigésimo diadia dodo mêsmês subseqüentesubseqüente aoao dada retençãoretenção dada
STST porpor entradaentrada nono estabelecimento,estabelecimento, bembem comocomo oo decorrentedecorrente dede entradasentradas nono
Estado,Estado, mediantemediante credenciamentocredenciamento..


